
1

PROCEDURA NEGOZIATA EX ALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), L. 120/2020 S.M.I., 
PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE RDO SUL MEPA DEL SERVIZIO DI DEPOSITO E 
ARCHIVIAZIONE DI DOCUMENTAZIONE ISTITUZIONALE DELLA CONSOB

LOTTO 1 ROMA CIG 901197228F
LOTTO 2  MILANO CIG 9011980927

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO la Legge 120/2020 s.m.i. (conversione in legge, con modifiche, del D.L. 76/2020) in 
particolare l’art. 1, co. 2, in deroga all’art. 36 del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

VISTO che in relazione alla scadenza dei vigenti contratti (28.2.2022) per il servizio in epigrafe 
relativi alla documentazione di pertinenza, rispettivamente, della sede di Roma e della sede di 
Milano, la Consob ha la perdurante esigenza di conservare i documenti di rilevanza istituzionale;

CONSIDERATA l’indisponibilità del servizio in epigrafe in convenzioni Consip attive;

VISTA la necessità di procedere all’indizione di una apposita procedura per l’affidamento del 
servizio in epigrafe per un periodo di tre anni (01.03.2022 – 28.02.2025), rinnovabile agli stessi 
patti e condizioni per ulteriori 12 mesi, con facoltà di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 
11, d.lgs. 50/2016 s.m.i., mediante apposta procedura suddivisa nei seguenti due Lotti 
separatamente aggiudicabili:

 Lotto 1 (Roma): “servizio di deposito e archiviazione di documentazione istituzionale di 
pertinenza della sede di Roma della Consob”;

 Lotto 2 (Milano): “servizio di deposito e archiviazione di documentazione istituzionale di 
pertinenza della sede di Milano della Consob”.

CONSIDERATA l’opportunità, al fine di salvaguardare la concorrenza, di escludere un eventuale 
vantaggio competitivo del fornitore uscente con la previsione di una somma forfettaria, a titolo di 
“una tantum”, quale remunerazione delle attività di trasloco della documentazione archiviata, di 
classificazione, registrazione ed archiviazione della stessa da corrispondere qualora, in relazione a 
ciascun Lotto, all’esito della gara l’affidatario del servizio dovesse risultare un operatore economico 
diverso dal fornitore uscente. Ove invece, in relazione a ciascun Lotto, dovesse risultare affidatario 



2

il fornitore uscente, non sarà corrisposta tale somma (“una tantum”), tenuto conto del fatto che le 
suddette attività non debbono essere svolte;

RITENUTO che la predetta somma forfettaria possa essere quantificata in complessivi € 12.000,00
(IVA esclusa) per il Lotto 1 Roma e a € 5.500,00 (IVA esclusa) per il Lotto 2 Milano;

VISTO che l’importo presunto massimo dell’affidamento, da remunerare a consumo, per il triennio 
contrattuale (ivi compresa la predetta somma eventuale forfettaria a titolo di “una tantum”)
ammonta a complessivi € 141.280,00 (IVA esclusa), così suddivisi: 

 Lotto 1 Roma: € 95.040,00 (IVA esclusa);

 Lotto 2 Milano € 46.240,00 (IVA esclusa).

VISTO che l’onere stimato massimo nel triennio contrattuale graverà, per ciascun Lotto, sul 
capitolo di Bilancio n. 10345 (“Servizi per la conservazione della documentazione di Istituto”), 
degli esercizi 2022, 2023, 2024 e 2025 secondo la suddivisione di seguito specificata, effettuata con 
riguardo alle condizioni di pagamento posticipato previste dagli atti di gara:

esercizio Lotto 1 Roma
(IVA esclusa)

Lotto 2 Milano
(IVA esclusa)

2022 32.475,00 15.400,00
2023 27.680,00 13.580,00
2024 27.680,00 13.580,00
2025 7.205,00 3.680,00

VISTO che il valore complessivo dell’affidamento, comprensivo di tutti i Lotti, dell’eventuale “una 
tantum” e delle opzioni sopraesposte (opzione rinnovo annuale e opzione di proroga tecnica), ai 
sensi dell’art. 35, comma 4 del d.lgs. 50/2016 è stimabile in complessivi € 196.294,00 (IVA 
esclusa) ed è inferiore alle soglie di interesse comunitario;

VISTO che in ragione dell’importo complessivo presunto della procedura - superiore a € 
150.000,00 e inferiore a € 300.000,00 (IVA esclusa) - è dovuto il contributo di vigilanza nei 
confronti all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) nella misura di 225,00 euro, ai sensi della 
Delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 attuativa dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021. Trattandosi di materia regolata da disposizioni normative, 
si prescinde dall’atto di impegno di spesa, ai sensi di quanto previsto dal comma 2, dell’art. 24, del 
Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto;

VISTO che, per entrambi i Lotti della procedura, gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei 
rischi interferenziali sono pari a zero ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. 
81/2008 s.m.i. e che, pertanto, non occorre procedere alla redazione del D.U.V.R.I.; 

CONSIDERATO che, avuto riguardo al valore massimo stimato dell’affidamento, la procedura da 
espletare è quella prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge di conversione, con 
modificazioni, del D.L. 76/2020), ossia la procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 
del d. lgs. 50/2016;

VISTO che per l’acquisizione risulta possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione attraverso specifico bando; 



3

CONSIDERATO che risultano sussistenti i presupposti per procedere all’indizione di una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 s.m.i. tramite RDO
“aperta” sul MEPA rivolta a tutti gli operatori economici iscritti al bando di interesse ed in possesso 
dei requisiti previsti dagli atti di gara;

RITENUTO di prevedere quale requisito speciale di partecipazione anche il seguente requisito di 
capacità tecnica e finanziaria: fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto 
dell’appalto (deposito e archiviazione di documentazione), riferito a ciascuno degli ultimi tre 
esercizi finanziari approvati al termine stabilito per la presentazione dell’offerta pari ad almeno € 
54.000,00 (IVA esclusa) per il Lotto 1 e € 26.000,00 (IVA esclusa) per il Lotto 2.  Tale requisito è 
richiesto, ai sensi dell’art. 83, comma 5, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., in quanto si reputa 
imprescindibile che sia selezionato attraverso la presente procedura un operatore economico di 
comprovata esperienza nel settore e dotato di capacità finanziaria adeguata, come tale in grado di 
adempiere regolarmente e per l’intera durata contrattuale alle obbligazioni contratte;

RITENUTO di adottare, per ciascun Lotto, quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, 
tenuto conto del disposto dell’art. 1, comma 3, della L. 120/2020 s.m.i.  come dettagliatamente 
esposto negli atti di gara;

VISTI i prezzi posti a base di gara ed il relativo peso specifico come indicato negli atti di gara, 
riportati nella seguente tabella:

Prestazione soggetta a ribasso Prezzo a base di gara Peso specifico sull’offerta 
economica 

deposito e archiviazione di ciascun faldone € 0,050 0,90/1

estrazione ordinaria per ciascun faldone € 6,00 0,05/1

estrazione urgente per ciascun faldone € 7,00 0,05/1

VISTI tutti gli atti di gara predisposti dall’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma,

DETERMINA

- di avviare una procedura negoziata tramite R.D.O “aperta” sul MEPA, rivolta a tutti gli operatori 
iscritti al bando di interesse ed in possesso dei requisiti previsti dagli atti di gara, per l’affidamento 
“servizio di deposito e archiviazione di documentazione istituzionale della Consob” per un periodo 
di tre anni (1.3.2022- 28.2.2025) suddivisa in due Lotti separatamente aggiudicabili (Lotto 1 Roma 
e Lotto 2 Milano). Ciascun contratto potrà essere rinnovato per ulteriori 12 mesi, agli stessi patti e 
condizioni. L’importo complessivo massimo stimato di ciascun Lotto nel triennio contrattuale (al 
netto della somma eventuale a titolo di “una tantum” da corrispondere secondo quanto in premessa 
e come previsto dagli atti di gara) è il seguente:

 Lotto 1 Roma- “servizio di deposito e archiviazione di documentazione istituzionale di 
pertinenza della sede di Roma della Consob” : € 83.040,00 (IVA esclusa);

 Lotto 2 Milano - “servizio di deposito e archiviazione di documentazione istituzionale 
di pertinenza della sede di Milano della Consob”: € 40.740,00 (IVA esclusa).

- di assumere l’impegno di spesa sui competenti capitoli di bilancio come esposto in premessa;

- di adottare ai fini dell’aggiudicazione della procedura il criterio del minor prezzo;



4

- di affidare la responsabilità del procedimento alla dott.ssa Barbara Catania - Responsabile 
dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma (tel. 06 8477534 – email b.catania@consob.it).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-12-09T14:19:21+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-12-09T14:42:23+0100
	Consob
	Consob signed this document




